公司，小天鹅的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务由美

的集团或其全资子公司承继和承接，《换股吸收合并协议》亦对本次交易的生效条件、

违约责任等进行了明确规定。

本次换股吸收合并的被合并方小天鹅主要资产权属清晰，在取得本次交易的全部所

需批准后，小天鹅按交易合同进行相关资产过户或转移不存在重大法律障碍。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条的要求。

四、本次交易符合《重组管理办法》第四十五条的规定

根据美的集团第三届董事会第二次会议决议，本次换股吸收合并涉及的美的集团发

行价格不低于定价基准日前 20 个交易日美的集团股票交易均价，符合《重组管理办法》

第四十五条的规定。

五、本次交易符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有

关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适

用意见第 10 号》关于非经营性资金占用问题相关规定

截至本独立财务顾问报告签署日，美的集团及小天鹅不存在被其股东及其关联方非

215

经营性资金占用的情况。

六、本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的情形

本次换股吸收合并前，小天鹅的控股股东为美的集团，最终实际控制人为何享健先

生，不存在近 60 个月内发生控制权变更的情形；本次换股吸收合并实施完毕后，存续

公司的最终实际控制人未发生变更，仍为何享健先生。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的

情形，即不构成重组上市。

七、本次交易的定价依据及合理性分析

本次交易的定价依据及合理性分析详见“第六节 本次交易估值情况”。

综上所述，本独立财务顾问认为，本次换股价格的定价符合《重组管理办法》及其

他相关法律法规的规定，定价依据合理，不存在损害合并双方和股东合法权益的情形。

八、本次交易对上市公司盈利能力、财务状况的影响分析

本次吸收合并前，美的集团和小天鹅为同一实际控制人控制下的法人企业；本次吸

收合并完成后，美的集团或其全资子公司将承继及承接小天鹅全部资产、负债、业务、

人员、合同、资质及其他一切权利与义务。

（一）本次换股吸收合并对美的集团持续经营能力影响的分析

美的集团 2017 年度及截至 2018 年 8 月 31 日止 8 个月期间备考合并财务报表已

经由普华永道审阅，并出具了审阅报告（普华永道中天阅字（2018）第 0072 号）。

最近一年及一期末，美的集团合并报表与本次换股吸收合并完成后的备考合并报表

之间的资产负债及收入利润对比情况如下所示：

单位：万元

项目 2018年8月31日/2018年1-8月 2017年12月31日/2017年度

216

合并前 合并后 合并前 合并后

流动资产 17,820,417.1 17,820,417.1 16,981,067.6 16,981,067.6

非流动资产 8,080,745.5 8,080,745.5 7,829,618.2 7,829,618.2

资产总计 25,901,162.6 25,901,162.6 24,810,685.8 24,810,685.8

流动负债 12,818,602.8 12,818,602.8 11,909,185.7 11,909,185.7

非流动负债 4,102,515.4 4,102,515.4 4,608,983.0 4,608,983.0

负债总计 16,921,118.2 16,921,118.2 16,518,168.7 16,518,168.7

归属于母公司所有者

权益合计
8,086,491.5 8,437,012.3 7,373,743.7 7,696,436.6

少数股东权益 893,552.9 543,032.1 918,773.4 596,080.5

所有者权益合计 8,980,044.4 8,980,044.4 8,292,517.1 8,292,517.1

营业收入 18,587,646.8 18,587,646.8 24,191,889.6 24,191,889.6

营业成本 13,429,131.8 13,429,131.8 18,046,055.2 18,046,055.2

营业利润 2,043,976.6 2,043,976.6 2,162,785.4 2,162,785.4

利润总额 2,057,329.5 2,057,329.5 2,185,477.4 2,185,477.4

净利润 1,726,467.7 1,726,467.7 1,861,119.0 1,861,119.0

归属于母公司股东的

净利润
1,619,116.6 1,675,659.8 1,728,368.9 1,799,593.6

本次合并前，合并方美的集团直接和间接持有被合并方小天鹅合计 52.67%股权，

为小天鹅控股股东，小天鹅纳入合并报表范围，小天鹅的资产、负债及当期的收入、成

本和损益已包含在美的集团的合并财务报表中。本次合并后，美的集团作为存续公司，

将通过美的集团或其全资子公司承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、合同、资

质、人员及其他一切权利与义务，合并前小天鹅除美的集团及 TITONI 外其他股东享有

的权益和损益将分别转为美的集团归属于母公司所有者权益和归属于母公司所有者净

利润，美的集团归属于母公司权益及净利润将进一步增加。

2017 年 12 月 31 日，归属于母公司所有者权益由 7,373,743.7 万元增加到

7,696,436.6 万元，增幅为 4.38%。2018 年 8 月 31 日，归属于母公司所有者权益由

8,086,491.5 万元增加到 8,437,012.3 万元，增幅为 4.33%。2017 年度，美的集团备考

归属于母公司股东的净利润为 1,799,593.6 万元，较本次换股吸收合并前增长 4.12%；

2018 年 1-8 月，美的集团备考归属于母公司股东的净利润为 1,675,659.8 万元，较本

217

次换股吸收合并前增长 3.49%。

本次合并将进一步提升美的集团和小天鹅之间的业务协同效应，增强美的集团洗衣

机产业的核心竞争能力，进一步提升美的集团财务状况及盈利能力。

（二）本次换股吸收合并对美的集团未来发展前景影响的分析

据中国家用电器研究院联合全国家用电器工业信息中心发布的《2018 年中国家电

行业半年度报告》，2018 年上半年，家电行业内销市场分化比较明显，各品类市场表

现并不一致，空调、冰箱和洗衣机基本延续平稳增长态势，增速有所下滑，厨电类产品

整体表现不佳。家电行业竞争加剧，处于家电行业细分市场的洗衣机领域，小天鹅推出

了多款具有跨时代意义的产品，是洗衣机行业的创新标杆。

本次交易旨在结合美的集团在家电行业的优势和经验，提升存续公司的研发创新能

力，在行业竞争加剧和工业 4.0 的大背景下，促进美的集团向“智慧家居+智能制造”

转型；与此同时，借助小天鹅在洗衣机行业的研发优势和产品优势，促使美的集团进行

数字化转型，进一步加强美的集团在家电行业的影响力。合并后的存续公司在家电行业

的服务能力将进一步提升，核心竞争力、行业影响力及风险抵御能力将进一步增强，有